modo: manu sinistra illud tenens per nubrium, ut dicitur *infra* in Observat. 15. ad titulum 4. eadem manu (si non sit Navicularius) inter indicem, & pollicem, naviculam, ejus pede arrepto tenens; ita ut pars, quæ aperitur, sit parte exteriori: cum verò incedit, dextera catenulas thuribuli vas elevatum portat à se paululum remotum; ne forte superpellicem aduri, vel commaculati commigat; illud tamen leviter agitabit, ne extinguatur. Dixi ipsum debere deferre naviculam manu sinistra; si non adit Navicularius: nam si adest, ipse per officium Ministris Thuriferarii, deferens manu dextera naviculam, manu sinistra pectori adhaeret. Si verò sit dies Dominicus, & faciendus aspersio aquæ benedictæ; tunc Thuriferarius loco thuribuli defert vas aquæ benedictæ eum aspersorio, &c.

Lubet tamen animadvertere, quod præfata Totinit sententiam in Ceremoniali Camaldulentiū *lib. 1. cap. 20. num. 1.* thuribulum delatum à Thuriferario, per os tuor ferè digitos debet esse apertum, & palmum à superpelliceo remotum, & in incenso; nisi prius imposuerit Celebrans altera manu pectori admotâ, etiam defrente naviculam; cujus cornua debet respicere dextrum, ac sinistram humerum Acholythi eam deferentis.

Rursus præterire non debemus, juxta Ceremoniale Papale *lib. 3. sect. 1. n. 2.* Acolythus, sive Ceremoniaris, portat thuribulum cum prunis ardentibus, ponit catenularum annulos in manu sinistra, ita ut dependeat thuribulum; naviculam autem incensi portat dextera in apertura naviculæ à parte exteriori, ut nos innuimus *suprà*; quamvis Totinit opinio non sit rejicienda.

Denique juxta Ceremoniale Clericorum Minorum *part. 2. cap. 3.* Acolythus Minister seu Navicularius quando adest, gestat naviculam non manu dextra, sed sinistra, Scilicet

ex Ceremoniali Episcoporum *lib. 1. cap. 2.* & Castaldo in praxi *lib. 1. sect. 4. cap. 4.* sed Ceremoniale Ambrosianum *lib. 1. tit. de Thuriferariis* ita statuit: Acolythi Thuriferarii duo saltem sint, quorum unus à sinistris naviculæ pedem portet, alter verò à dexteris thuribulum; uterque tamen & naviculam, & thuribulum unica manu dextera elevata æqualiter cum sinistra portabit.

Secundo, post prædicto sequuntur Acolythi, seu Ceroferarii cum candelabris accensis, et deferentes nudis, & discoopertis manibus; & ille, qui est à parte dextera, ponit dexteram suam in medio candelabri globi; sinistram verò in pede ad angulum. Ceroferarius autem, qui est ad sinistram, accipit e contra globum candelabri sua manu sinistra; sua verò dextera pedem dicti candelabri: postea Ministri unus post alium, manibus ante pectus junctis, tecto capite: ultimus omnium Celebrans capite cooperato; manibusque pariter junctis ante pectus: Ceremoniarius verò, si unicus sit, nudo capite, & manibus junctis, debet incedere post Acolythos, & ante Subdiaconum. Bauldry *part. 3. cap. 11. art. 4. num. 3.* & Bissus *tom. 2. lit. O. n. 422.* Verùm Castaldus *lib. 1. sect. 1. cap. 2. n. 17.* Corfettus *tract. 1. part. 1. cap. 5. n. 2.* & Hippolytus à Portu *suprà n. 5.* tenent, Ceremoniarium debere præcedere omnes, etiam Navicularium, & Thuriferarium; non autem incedere immediate ante Subdiaconum, nec à sinistris post Celebrantem, ut opinantur alii hoc loco debere incedere: quia, si primus Ceremoniarius præcedet omnes, poterit impedimenta submovere obviantia in via ad Altare, v. g. aperire aditum inter Populi frequentiam, aperire januas fortè clausas, & alia hujusmodi; quod non ita facile poterit supplere Thuriferarius, & multò minùs ipsemet Ceremoniarius, si incedat ante Subdiaconum. Hæc Hippolytus à Portu *suprà cit.* ubi addit, quòd si duo aderunt Ceremoniarii, conciliari poterunt diversæ Doctorum sententiæ,

dicendo, quòd secundus Ceremoniarius præcedat Thuriferarium, & primus incedat ante Subdiaconum. Postea sequitur Subdiaconus solus, & post eam Diaconus, ultimo loco Celebrans; & hi tres tecto capite, ut supra diximus, & manibus junctis ante pectus. Bauldry, & Bissus *suprà* &c.

Animadvertere tamen est hic, quòd si Celebrans sit cum pluviali, ut sit in Benedictione candelarum, asperzione aquæ benedictæ, &c. tunc Diaconus, & Subdiaconus procedunt pares cum Celebrante, Diaconus videlicet à dexteris, & Subdiaconus à sinistris, elevantes à lateribus simbrias pluvialis ejusdem Celebrantis; Diaconus quidem elevat manu sinistra, dexterâ pectori admotâ; Subdiaconus verò elevat manu dexterâ, sinistrâ pectori admotâ. Bauldry *suprà*, Corfettus *tract. 1. part. 1. cap. 5. de Celebrat. n. 2.* & Bissus *suprà* §. 1.

Præterea advertendum pariter est, quòd si Sacrificia sit retro Altare; tunc parati pro Missâ Sollemni exeant, si fieri potest, per portam à latere dextero Evangelii, & regrediantur per portam à latere Epistolæ, si duæ sint, post finem Missæ, Bissus *tom. 1. lit. C. n. 197. §. 6.* & Bauldry *part. 3. cap. 11. art. 4. num. 11.*

Prædicti parati, si procedendo transeant ante Altare majus, ad quod fortè Missa non sit celebranda, omnes genuflectunt unico genu, capite discooperto, dummodò in eo asservetur SS. Sacramentum: si verò non adsit Sacramentum, nihilominus omnes genuflectunt Cruci, excepto solo Celebrante, qui tantùm profundè Cruci se inclinat; quòd similiter faciunt Ministri Sacri, nisi sint Ecclesiæ Cathedralis Canonici. Si autem transeant ante SS. Sacramentum expositum, tunc omnes utrumque genu flectunt, capite discooperto; quòd idem observare debent, si transeant ante aliquod Altare, supra quod jam sit Hostia consecrata, vel ministretur Sacramentum: sed in hoc casu satis est, si flectant unicum tantùm genu. At si contingat eos transire ante Altare, in quo elevetur SS. Sacramen-

tum, omnes genuflexi expectant, quousque Sacerdos deposuerit Calicem super Altare. Bissus *suprà* §. 3. & *tom. 2. lit. S. n. 20. §. 3.* Ministri quidem Sacri à lateribus Celebrantis, Ceroferarii in locis suis, habentes Thuriferarium medium, & Navicularium ab ejus sinistris si adsit. Aliis Altaribus privatis, nulla fiat reverentia, nisi fortè ratione SS. Sacramenti, quia tunc debet servari regula supraposita. Ex Bisso hic, & ex aliis communiter.

Si Celebrans, & Ministri transeant ante, vel per Chorum; tunc debent nudo capite salutare omnes in Choro existentes, qui etiam stantes nudo capite resalutant cum profunda reverentia, exceptis Prælati, qui caput non detegunt, sed stando capite cooperito consulunt. Ex Ceremoniali Episcoporum recognito sub Benedicto Papa XIII. *fel. rec. lib. 2. cap. 17. §. 1.* & ex Bauldry *cit. num. 5.* nec non ex Bisso *suprà* §. 4. Quòd si Altare ita situm sit, ut Celebrans ad illius medium accedere non possit, quin prius transeat per partem Evangelii, aut Epistolæ, v. g. quando Sacristia est retro post Altare, aut alio modo; tunc Ministri illius partis, parùm retrocedere debent, ut Celebranti transitum facilem præbeant; cui profundè illi tunc se inclinant (quibus præfatus Celebrans simpliciter, vel ad summum mediocri capitis inclinatione respondet) videlicet Diaconus, & Subdiaconus, & primus Ceroferarius, si transeat per latus Epistolæ; & viceversa Subdiaconus, & secundus Ceroferarius, si per latus Evangelii transeat. Bauldry *suprà* n. 6. Bissus *suprà* §. 2. & Gerlacus Vinitor *part. 4. tit. 3. in adnot. in Missam Sollemnem* §. 8.

Si verò pergant ad Altare recta linea, dum ad illud accedunt, Diaconus, Thuriferarius, & primus Ceroferarius recedunt à parte Epistolæ; Subdiaconus verò, Navicularius, quando adest, & secundus Ceroferarius à parte Evangelii, ibique expectant Celebrantem. Bauldry *num. 7.* Bissus *suprà*,

& Vinitor §. 9. Cùm autem ad infimum Altaris gradum pervenerit; an cum Celebrante Ministri, & Acolythi, seu Clerici consistere debeant in recta linea, & qualem ante supradictum infimum Altaris gradum non conveniunt Sac. Rituum interpretes. Affirmativam sententiam amplectuntur Bauldry *part. 3. suprà* num. 8. & *part. 1. cap. 11. art. 3. num. 2.* necnon Bissus *lit. C. num. 137. §. 1.* negativam verò sententiam tuerunt Goster Castaldus *lib. 1. sect. 4. cap. 1. num. 11.* Corsettus *tract. 1. part. 1. cap. 5. n. 2.* & Hippolytus à Portu *suprà* num. 7. quibus addendum esse mihi videtur; quia Presbyterium communiter non est tam amplum, commode, & cum debita distantia inter omnes disponi possint: tum quia nec in Missa Pontificali, Ministri omnes stant in eadem linea cum Episcopo; præter Presbyterum assistentem, qui stat à dexteris ejus, & Diaconum Missæ, qui à sinistris, & apud eum modicum retro stat Subdiaconus. *Ceremon. Episc. lib. 2. cap. 8. §. 30.* Igitur præfatus si locus Presbyterii nimis angustus sit, recta linea in plano, sequenti ordine sese disponant, videlicet:

Subdiaconus à sinistris Celebrantis; Celebrans in medio; Diaconus à dexteris ejus retro post Subdiaconum unus Acolythus Ceroferarius cum candelabro; retro post Diaconum alter Acolythus Ceroferarius cum candelabro; retro post Celebrantem Thuriferarius cum thuribulo à dexteris; & à sinistris ipsius Navicularius cum navicula, quando etiam ipse reperitur. Quòd si supradictus Presbyterii locus non sit angustus, Ceroferarii se locabunt hinc inde aliquantulum à gradibus Altaris distantes, & modicum retro Ministros Sacros, nempe primus Ceroferarius à dexteris Diaconi, alter à sinistris Subdiaconi. Si adsit, & decet, Ceremoniarum Magister, hic stans ut plurimum in cornu Epistolæ; cui terminatus locus assignari nequit, cum de ratione sui officii sit omnia ordinata.

unde modò unum, modò alium, secundùm quod ipse opportunum iudicabit, locum tenebit. *Billus supra §. 2. & Bauldry num. 3.*

Omnibus ut supra dispositis, Celebrans detegit caput (quod idem faciunt Ministri Sacri) & præbet suum birretum Diacono, qui illud recipit, cum quasi osculo illius; ut tradit *Bauldry part. 3. cap. 10. art. 4. num. 9.* & *Hippolytus à Portu supra num. 7. §. Celebrans, & Ministri*; à quo tamen quasi osculo abstinendum est, si Missa celebretur coram SS. Sacramento exposito. Postea Cere- moniaris, vel alius colligit à Diacono & Subdiacono omnia birreta, & ea post factam genuflexionem ponit super scamnum deputatum ad sedendum. *Billus, Bauldry supra, & cap. 31. art. 1. n. 6.* & alii cum Gavanto: nunquam tamen in Altari ponantur; quod etiam in Missis Privatis observandum est; *Gerlacus V. a. i. or part. 4. tit. 3. §. 10.* vel si scamnum non sit paratum, quia fortasse propter reverentiam SS. Sacramenti expositi, sedendum non est; tunc birreta ponantur in a'io decenti loco; non verò super credentiam, & multò minus, ut dictum est, super Altare. *Billus supra loc. cit.*

Detectis capitibus genuflectunt omnes unico genu, si Tabernaculum adsit, cum Venerabili incluso. *Gavantus, & Arnaudus supra part. 2. Castaldus lib. 2. sect. 9. cap. 1. tit. 11.* & alii communiter &c. & unusquisque quidem in suo loco, hoc est, Celebrans cum Ministris Sacris, genuflectit super infimum gradum Altaris; Clerici verò in plano Cappellæ genuflectunt. *Hippolytus à Portu supra, & Benvenuti in instrum. pro Sacerd. in Missa Sollemni.* Quòd si non adsit Sacramentum in Tabernaculo inclusum (ut adesse non deberet, ex *Cerem. Episc. lib. 1. cap. 12. §. 8.*) tunc solus Celebrans profundam facit reverentiam; ceteri verò omnes Cruci genuflectunt unico genu, ut supra diximus, ad differentiam Celebrantis. *Gavantus hic, & cum eo omnes com-*

Gavant. Rubr. Miss.

muniter. Si verò Diaconus, & Subdiaconus essent Canonici Ecclesiæ Cathedralis, etiam ipsi cum Celebrante profundam Cruci reverentiam faciunt. *Bauldry part. 3. supra eodem num. 9.*

Ceroferarii vadunt ad credentiam (facta ut supra genuflexione) & supra eandem deponunt candelabra cum candelis accensis, in angulis anterioribus ejusdem, juxta sententiam *Gavanti*, necnon *Cabrini, Corsetti, & Nicolai de Bralion*; ut sint commodiori usui iisdem Ceroferariis ad ea citius sumenda de credentia. *Bauldry tamen part. 1. cap. 4. tit. 3.* necnon *Billus lit. C. n. 552. §. 8.* tenent, prædicta candelabra collocari debere in angulis posterioribus credentia: tum quia ibi commodius, & securius ponuntur; tum quia talis videtur communis consuetudo. Prædicti Ceroferarii discedendo ab Altari, & accedendo ad credentiam, hunc Ritum observent.

Statim erecti à genuflexione cum aliis facta, secundus Ceroferarius, qui est in cornu Evangelii, primò discedat expectatus à primo Ceroferario, qui est in cornu Epistolæ; ut ita simul ad credentiam pro deponendis candelabris accedant. Advertat autem secundus Ceroferarius, ne aliam genuflexionem, aut reverentiam faciat dum transit ante medium Altaris; sed recto tramite pergat, & se uniat primo Ceroferario, qui est post Diaconum in cornu Epistolæ; & deinde unà cum eo vadant ambo simul ad credentiam, ibique deponant candelabra, ut dixi. Primus ponit suum candelabrum ad dexterum latus propius Altari; secundus ad sinistrum latus credentia: remotius ab Altari; deinde vel ibi genuflectunt à lateribus credentia:, quasi collaterales candelabris, manibus junctis, facie ad Altare conversi; vel recedunt à Presbyterio, utpote inutilis, donec iterum sumere debeant candelabra, quando Evangelium cantari debet, juxta Ecclesiarum consuetudines. Si remaneant in Presbyterio, donec

D d Ce-

Celebrans ascendit ad Altare, manere debent genuflexi usque ad finem Confessionis à lateribus credentæ, non ante eam, sed quasi collaterales candelabris, quantum fieri potest; primus scilicet ad dexterum latus versus Altare; secundus ad sinistrum, manibus junctis, facie ad Altare conversa, se signantes, & pectus cum aliis, dum dicunt *Mea culpa*, percutientes. Bauldry *part. 3. tit. 13. cap. 11. de Missa Sollemni art. 4. n. 10.* Thuriferarius verò etiam factâ genuflexione cum aliis, recedit; & in plano prope cornu Epistolæ genuflexus manet &c. agitans

aliquantulum thuribulum apertum: Celebrans, si adit, genuflectit in loco & commodo ad functionem suam, ut primùm verò stat, vel genuflectit ad partem Epistolæ, nisi sit alibi occupatus. Bauldry *ibidem num. 12.* Juxta consuetudinem nonnullarum Ecclesiarum, Thuriferarius Navicularius, quando Celebrans erectus incipit Missam, remanent retro illum aliquantum distantes, ambo genuflexi; nec recedunt, nisi quando Celebrans, & Missa ascendunt ad Altare ad faciendam primam thuriferarii incensationem ante Introitum Missæ

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. III. De Principio Missæ & Confessione faciendâ.

Pro Ritu Missæ Privatæ, à descensu Sacerdotis ab Altari, usque ad Missæ, seu Confessionis initium.

I. Gavanti, pag. 83. col. 1. lit. e *Junctis manibus, &c.* Quemadmodum, ut sese Sacerdos humiliet coram Deo, descendit sub infimum Altaris gradum; ita nobiliorem locum sibi proprium occupat, stans in medio ante Altare, ut sui muneris servet dignitatem: quando autem celebrat ad præsentiam superioris, se recipit ad latus, ut suo loco dicemus. Quarti *part. 2. tit. 3. Rub. 1. §. Convenit*; & à Portu *tit. 3. Rubr. 1. in addit. num. 3.* Stans igitur Sacerdos in medio plano Cappellæ, ante supradictum infimum gradum, junctis manibus ante pectus extensis, & junctis pariter digitis absque ulla gestulatione in prædicta manuum junctio- ne, manus manus approximatur; ita ut quilibet digitus, suam similem tangat: v. g. index manus sinistræ indicem manus dextræ, medius sinistræ medium dextræ; nulla tamen cogit necessitas, ut in quolibet sui parte totaliter se tangant, quod etiam verificatur de anterioribus, & inferioribus manuum palmis; dummodo in prædictis non di-

stent inter se, Bonamicus *part. 1. observat. num. 2.* neque directè faciem Celebrantis neque terram directè respiciant. Idem Bonamicus *suprà*, & Gerv. *si in Catalogo num. 34.* necnon in *instruptione cap. 5. Disceso.* Itaque manus sic junctæ, prædictum est, planetam ne tangant, quantum fieri potest. Idem Gerv. *suprà*. Castaldus *lib. 2. cap. 8. num. 1.* necnon à Portu *suprà num. 4.* id quod facile allequatur si cubitos pectori propius accommodaverimus, quàm lateribus. A Portu *suprà num. 4.* In prædicta manuum conjunctione se junguntur digiti, præut suprà exposuimus, solum excipitur, ne post Consecrationem pollex dexter ponatur super sinistrum in medio Crucis, cum non disjungantur pollices ab indicibus. Bauldry *part. 3. tit. 4. num. 1.* Sacerdos itaque detecto capite, remoto etiam pileolo (de quo supra satis locuti sumus) & factâ prius Crucis vel Altari profunda inclinatione capitis, humerorum; ita ut, sicuti observat